

SERVICIOS AL
EXPORTADOR

información

2014

Aprovechamiento de los TLC

Oportunidades para
productos de los sectores
Agropecuario, Sidero –
Metalúrgico y Minería No
Metálica en Costa Rica



prom
perú

APROVECHAMIENTO DE LOS TLC POR SECTOR

OPORTUNIDADES PARA PRODUCTOS DE LOS SECTORES AGROPECUARIO, SIDERO – METALÚRGICO Y MINERÍA NO METÁLICA EN COSTA RICA¹

1. Exportaciones

Las exportaciones de los sectores *Agropecuario*, *Sidero - Metalúrgico* y *Minería No Metálica* a Costa Rica sumaron US\$ 12 millones y representaron 36% de las exportaciones no tradicionales durante los primeros nueve meses de 2014. En tanto, el sector más dinámico a partir de la entrada de vigencia del TLC ha sido el *Agropecuario*, al incrementar sus envíos en US\$ 1,5 millones durante el periodo Enero – Septiembre 2014/2013.

Exportaciones a Costa Rica por Sectores Analizados
(US\$ Millones)

Sector	2009	2013	Var.% Prom 13/09	Var.% 13/12	Ene - Sep 2013	Ene - Sep 2014	Var. % Ene - Sep
Agropecuario	6	8	9,7	5,5	6	7	25,7
Sidero - Metalúrgico	1	3	35,5	-14,4	2	2	11,9
Minería No Metálica	2	2	-0,6	35,4	1	1	5,2
Sectores Analizados	8	12	11,1	3,7	9	11	19,6
Total No Tradicional	41	44	2,0	-11,0	34	31	-7,5
TOTAL EXPORTADO	46	50	2,2	-15,2	39	57	47,1

Fuente: SUNAT Elaboración PROMPERU

1.1 Productos

Agropecuario:

En 2013, el sector *Agropecuario* es el segundo de importancia en cuanto a envíos no tradicionales a Costa Rica – únicamente por detrás del sector *Químico* - al representar 18% de las ventas con valor agregado a este mercado. Las exportaciones del rubro estuvieron compuestas por productos variados, entre frescos y procesados, con importante dinamismo entre los cuales destacan las preparaciones para la alimentación de camarones (US\$ 1,6 millones / 249,8% de variación), las uvas frescas (US\$ 1 millón / 349,9%) y las obleas rellenas (US\$ 906 mil / 263,6%).

Las uvas frescas y los alimentos para camarones han sido los productos agrícolas más beneficiados en el mercado costarricense desde la entrada en vigencia del acuerdo comercial,

¹ El Acuerdo Comercial entre Perú y Costa Rica entró en vigencia en junio de 2013

al incrementarse en más de US\$ 500 en ambos casos durante el periodo Enero – Setiembre 2014/2013. Asimismo, nuevos productos² registraron envíos superiores a US\$ 100 mil por primera a este mercado durante los primeros nueve meses de 2014, tales como la quinua en grano (US\$ 137 mil) y los arándanos frescos (US\$ 118 mil).

En cuanto a regiones, se puede notar la rápida expansión de las exportaciones de Lima que, durante Enero – Setiembre 2014, aumentaron en US\$ 1,1 millones en relación a similar periodo del año anterior. Otras regiones con importantes crecimientos fueron Ica y Piura, al incrementar sus envíos en US\$ 373 mil y US\$ 176 mil, respectivamente, gracias a las ventas de uvas frescas.

Sidero - Metalúrgico:

Las exportaciones del sector *Sidero - Metalúrgico* a Costa Rica sumaron US\$ 3 millones en 2013 y han crecido a una tasa promedio anual de 35,5% en los últimos cinco años. Los principales productos destinados a este mercado fueron las hojas y tiras delgadas de aluminio (US\$ 1,4 millones / - 36,6% de variación), las barras de acero de sección circular de diámetro inferior o igual a 100 MM (US\$ 292 mil / 149,7%) y las telas metálicas, redes y rejillas cincadas (US\$ 265 mil / 14,0%).

Asimismo, durante el periodo Enero – Setiembre de 2014, los productos que mostraron mayor dinamismo en sus envíos al mercado costarricense fueron las hojas delgadas de aluminio y los tubos soldados de aceros aleados al aumentar en US\$ 298 mil y US\$ 278 mil, con respecto a igual periodo de 2013. Ambos productos cuentan con desgravación inmediata de aranceles desde junio de 2013 como consecuencia del Acuerdo de Libre Comercio.

En cuanto a regiones, si bien es cierto Lima y Callao más del 99% de los envíos a Costa Rica, se debe destacar las primeras exportaciones de Lambayeque por US\$ 17 mil durante los primeros nueve meses de 2014, debido a los envíos de varillas de metales comunes para la construcción.

Minería No Metálica:

Por último, las exportaciones del sector *Minería No Metálica* a Costa Rica sumaron US\$ 2 millones en 2013, lo cual significó un crecimiento de 35,4% en relación a 2012. Las placas y baldosas de cerámica (US\$ 1,2 millones / 55,7% de variación) son los productos más preponderantes al representar 74% de los envíos mineros no metálicos al país centroamericano. Destacan también las ventas de lavabos, urinarios y pedestales de cerámica (US\$ 209 mil / 1,7%), así como las baldosas de travertinos (US\$ 103 mil / 1,7%).

² Cifras MAPEX – Módulo de Análisis de Productos de Exportación

Durante Enero – Setiembre de 2014, las exportaciones de productos del sector como los abrasivos naturales, comúnmente conocidos como lijas, con soporte de papel y de tejidos de materias textiles experimentaron sendos aumentos de US\$ 254 mil y US\$ 185 mil. Actualmente, estos productos pagan aranceles de 8% y estarán desgravados en su totalidad en el 2023 gracias al Acuerdo de Libre Comercio.

1.2 Empresas³

Agropecuaria: Entre 2013 y 2014⁴, se registraron 180 empresas agroexportadoras que dirigieron sus productos a Costa Rica y, de ellas, 23 son consideradas nuevas. Asimismo, de las 11 empresas que comenzaron a exportar en 2013, solamente 6 han mantenido niveles de exportación por encima de US\$ 20 mil en 2014.

En los primeros nueve meses de 2014, 12 empresas realizaron sus primeros envíos a este importante mercado centroamericano, de las cuales 2 fueron pequeñas y 10 microempresas. Los principales productos enviados por esta clase de empresas fueron tanto productos frescos (espárragos, chirimoyas, granadillas, entre otros) como procesados (sopas instantáneas, pre - mezclas para productos de panadería y bases para bebidas energizantes); asimismo, también destacan los envíos de quinua en grano, en sus variedades blanca y roja, principalmente.

Sidero - Metalúrgico: En el periodo de análisis 62 empresas del sector realizaron exportaciones al mercado costarricense; sin embargo, solamente se registró 1 empresa nueva con envíos superiores a US\$ 20 mil, la cual no ha mantenido sus niveles de ventas en 2014. El único producto enviado por esta empresa fue una construcción prefabricada de hierro.

Minería No Metálica: Entre 2013 y 2014⁵, Un total de 85 empresas del sector han destinado sus productos a Costa Rica, de las cuales, 4 ingresaron por primera vez a este mercado con envíos superiores a US\$ 20 mil. Pese a ello, ninguna de ellas, que ingresaron en 2013, ha podido mantener sus niveles de ventas a este mercado en los primeros nueve meses de 2014. Entre los productos enviados por estas empresas destacan materiales y acabados para la construcción como mosaicos de mármol, baldosas de cerámica, lavabos y pedestales.

Nuevas Empresas que exportaron a Costa Rica gracias al ALC

Sector	Año	Empresas Nuevas	FOB (US\$ Miles)	Part. % sobre FOB - Sector
--------	-----	-----------------	------------------	----------------------------

³ El análisis considera como empresas nuevas a las unidades de negocio que no hayan registrado exportaciones en los cinco años anteriores a la entrada en vigencia del acuerdo, considerando como monto mínimo de los envíos, el valor de US\$ 20 mil.

⁴ Enero - Setiembre

⁵ Enero - Setiembre

Agropecuario	2013	11	695	9%
	Ene - Sep 2014	12	982	13%
	Total	23	-	-
Sidero - Metalúrgico	2013	1	52	2%
	Ene - Sep 2014	-	-	-
	Total	1	-	-
Minería No Metálica	2013	4	118	7%
	Ene - Sep 2014	-	-	-
	Total	4	-	-

Fuente: SUNAT Elaboración PROMPERÚ

2. Productos con oportunidades comerciales en Costa Rica

Aproximadamente 75% de los productos enviados a Costa Rica contarán con desgravación inmediata (arancel de 0%) en 2018. A 2014, productos peruanos tales como carne de pavo, conservas de anchoveta, leche evaporada, hortalizas varias, ajos, mangos, uvas, cítricos y páprika tienen acceso inmediato al mercado costarricense gracias al Acuerdo de Libre Comercio.

Se han identificado los siguientes productos con comercio potencial⁶:

Productos del sector *Agropecuario* con potencial de exportación a Costa Rica (US\$ Miles)

HS6	Producto	Principales Proveedores desde donde se importa		Comercio
		País	FOB	Potencial
190590	Productos de panadería, pastelería o galletería	EE.UU.	12 179	22 687
		Guatemala	11 518	
		Honduras	8 003	
210390	Preparaciones para salsas o salsas preparadas	EE.UU.	13 799	21 535
		Guatemala	7 154	
		España	1 509	
080440	Paltas frescas	México	19 885	20 626
		Nicaragua	134	
		Perú	72	
200290	Tomates preparados o conservados	EE.UU.	20 960	13 963
		China	540	
		Chile	491	

⁶ El Comercio Potencial debe ser entendido como lo máximo que podría aumentar la exportación de un producto a un país, si es que no se exporta a ningún otro.

180690	Chocolates y preparaciones alimenticias que contengan cacao	EE.UU.	4 166	8 625
		México	2 252	
		Chile	577	
210410	Preparaciones para sopas, potajes y caldos	EE.UU.	4 194	7 376
		Guatemala	3 809	
		México	576	
190410	Productos a base de cereales: Granola, barras de cereal, entre otros	México	12 067	6 998
		EE.UU.	4 793	
		Guatemala	4 572	
200899	Frutas preparados o en conserva	EE.UU.	3 380	5 299
		El Salvador	878	
		México	426	
200799	Compotas, jaleas, mermeladas, purés y pastas de frutas	Chile	2 573	4 992
		EE.UU.	1 167	
		México	441	
200989	Jugos de frutas varias: Arándanos / Maracuyá	Guatemala	1 865	4 554
		Panamá	748	
		Ecuador	523	
020727	Trozos y despojos de pavo, congelados	EE.UU.	6 377	4 129
180500	Cacao en polvo, sin azucarar	España	1 074	2 639
		EE.UU.	861	
		Ecuador	357	

*Comercio Potencial determinado con cifras de 2013

Fuentes: GTA/GTIS, SUNAT, Trademap. Elaboración PROMPERÚ

Productos del sector Sidero - Metalúrgico con potencial de exportación a Costa Rica (US\$ Miles)

HS6	Producto	Principales Proveedores desde donde se importa		Comercio
		País	FOB	Potencial
730890	Fierro de construcción estructurado	EE.UU.	6 951	16 627
		España	4 612	
		México	4 306	
730840	Material de andamiaje, encofrado o de apuntalado, de fundición de hierro o acero	España	704	3 310
		EE.UU.	627	
		Panamá	404	
731300	Alambre con púas, de hierro o acero	China	1 067	3 044
		Ecuador	265	

		Venezuela	159	
731439	Redes y rejas soldadas en los puntos de cruce	El Salvador	2 972	2 660
		Guatemala	894	
		México	209	
731441	Enrejados galvanizados	México	1 455	1 869
		China	247	
		R. Dominicana	89	
790700	Manufacturas de cinc	Italia	900	1 854
		China	533	
		EE.UU.	288	
730900	Depósitos, cisternas, cubas y similares, con capacidad superior a 300 L	EE.UU.	2 082	1 818
		China	1 254	
		Brasil	332	
731815	Tornillos y pernos, incluso sus tuercas y arandelas	EE.UU.	5 239	1 455
		China	4 037	
		Taiwán	1 526	
731700	Puntas, clavos, chinchetas, grapas y biseles	China	1 924	1 353
		México	1 769	
		R. Dominicana	709	
732010	Ballestas y sus hojas, de hierro y acero	México	597	1 288
		EE.UU.	529	
		Colombia	431	

*Comercio Potencial determinado con cifras de 2013

Fuentes: GTA/GTIS, SUNAT, Trademap. Elaboración PROMPERÚ

Productos del sector Minería No Metálica con potencial de exportación a Costa Rica (US\$ Miles)

HS6	Producto	Principales Proveedores desde donde se importa		Comercio
		País	FOB	Potencial
701090	Bombonas, damajuanas, botellas, frascos y envases tubulares de vidrio	Panamá	3 470	11 300
		Guatemala	2 948	
		México	1 851	
691090	Fregaderos, lavabos, bañeras y similares de cerámica	Nicaragua	1 338	4 405
		China	1 206	
		México	453	
680520	Abrasivos naturales con soporte de cartón o papel: Lijas	México	516	1 689
		EE.UU.	366	
		Japón	265	

691390	Estatuillas y adornos de cerámica	China	581	1 383
		EE.UU.	270	
		México	174	
700721	Vidrios de seguridad laminados	China	324	1 303
		Japón	247	
		EE.UU.	235	
680221	Mármol, travertinos y alabastro	España	253	862
		Turquía	124	
		Italia	77	
250700	Caolín y demás arcillas caolínicas	EE.UU.	1 733	846
		Guatemala	1 127	
		China	48	
691200	Vajilla y artículos de uso doméstico de cerámica	China	1 804	683
		EE.UU.	397	
		España	113	
681381	Guarniciones de fricción	Brasil	229	607
		Colombia	124	
		EE.UU.	49	
681182	Manufacturas de amiantocemento, celulosacemento o similares que no contengan amianto	Honduras	428	599
		El Salvador	134	
		EE.UU.	20	

*Comercio Potencial determinado con cifras de 2013

Fuentes: GTA/GTIS, SUNAT, Trademap. Elaboración PROMPERÚ

3. Anexos

Sector Agropecuario: Principales Nuevas Empresas

Empresa	Miles de US\$			Var. % Ene - Sep 14/13	Productos
	2013	Ene - Sep 2013	Ene - Sep 2014		
Sobifruits S.A.C.	91	31	64	105,0	Chirimoyas frescas / Granadillas frescas
Bakels Perú S.A.C.	22	-	45	-	Premezdas de panaderías / Cremas Pasteleras
CIUM Export S.A.C.	37	37	39	4,9	Es párrago en conservas
BCF Spices S.A.C.	54	27	28	4,4	Páprika en polvo
Ajinomoto del Perú S.A.	68	68	26	-61,1	Sopas instantáneas
Interamsa Agroindustrial S.A.C.	30	8	25	208,9	Quinua en grano
Vitapro S.A.	-	-	514	-	Preparaciones para camarones
De Gusto Group S.A.C.	-	-	112	-	Quinua en grano
Exportadora El Parque Perú S.A.C.	7	-	56	-	Es párragos frescos
El Álamo Export S.A.C.	3	-	43	-	Bases de bebidas energizantes

Fuente: SUNAT Elaboración: PROMPERÚ

Sectores Minería No Metálica & Sidero Metalúrgico: Principales Nuevas Empresas

Empresa	Miles de US\$			Var. % Ene - Sep 14/13	Productos
	2013	Ene - Sep 2013	Ene - Sep 2014		
Minería No Metálica					
Compañía Nacional de Mármoles S.A.	20	-	23	-	Baldosas y mosaicos de mármol
CIA Minera Agregados Calcáreos S.A.	32	26	23	-14,6	Talco blanco micronizado
Aris Industrial S.A.	44	33	13	-60,3	Baldosas y revestimientos cerámicos
Tecnosanitaria S.A.	21	-	-	-	Lavabos, pedestales y tanques de cerámica
Sidero Metalúrgico					
Harsco Infraestructura Perú S.A.	52	-	-	-	Construcciones de hierro y acero

Fuente: SUNAT Elaboración: PROMPERÚ